UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ  KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:         /SKHĐT-ĐKKD
V/v mời tham dự lớp tập huấn

Luật Hợp tác xã 2023 và các

văn bản hướng dẫn thi hành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Đổi mới Sáng tạo tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Hội Nông dân tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 20/7/2023 của UBND tỉnh về

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (KTTT, HTX) tỉnh Đắk Lắk năm 2024 và

Quyết định số 2665/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự

toán thu, chi NSNN năm 2024, Quyết định số 155/QĐ-SKHĐT ngày 29/12/2023

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc giao dự toán thu, chi NSNN năm 2024; Sở Kế

hoạch và Đầu tư phối hợp với Chuyên gia về KTTT đến từ Bộ Kế hoạch và Đầu

tư tổ chức 02 lớp tập huấn, phổ biến một số nội dung quan trọng của Luật HTX

2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của

các hình thức tổ chức sản xuất, phát triển KTTT, HTX trên địa bàn tỉnh với các nội

dung sau:

I. LỚP 01:

1. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức làm nhiệm vụ quản lý nhà nước,

người được giao phụ trách lĩnh vực phát triển KTTT, HTX tại các sở, ban ngành,

địa phương, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung tập huấn:

a) Chuyên đề 1: Những điểm mới của Luật HTX 2023 số 17/2023/QH15;

Nghị định số 113/2024/NĐ-CP ngày 12/9/2024 của Chính phủ.

b) Chuyên đề 2: Quy trình tiếp nhận, xử lý hồ sơ, cơ sở dữ liệu và các nội

dung liên quan đến vận hành, quản trị Hệ thống thông tin Quốc gia về đăng ký

HTX quy định tại Nghị định số 92/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ và

Thông tư số 09/2024/TT-BKHĐT ngày 16/5/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

2

c) Tham quan thực tế: Dự kiến tham quan Trung tâm phục vụ Hành chính

công của tỉnh và Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh tỉnh Đắk Lắk.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian dự kiến: 02 ngày, khai giảng ngày  30/10/2024.

- Địa điểm: Thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

(Thời gian, địa điểm cụ thể Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ thông báo đến các

đơn vị sau).

4. Kinh phí: Sở Kế hoạch và Đầu tư thanh toán toàn bộ chi phí liên quan

đến công tác tổ chức lớp tập huấn. Chi phí ăn, nghỉ, đi lại do đơn vị cử người tham

dự chi trả theo quy định.

5. Công tác chuẩn bị:

a) Các Sở, ban ngành, địa phương, đơn vị liên quan: cử người được giao

quản lý, phụ trách lĩnh vực phát triển KTTT tham dự; số lượng 02 - 03 người/đơn

vị. (Riêng đối với UBND cấp huyện, thành phần cử tham dự có công chức tiếp

nhận và xử lý hồ sơ đăng ký HTX, LHHTX, THT thuộc phòng Tài chính Kế hoạch

cấp huyện).

b) Đối với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Hội Nông dân tỉnh: mỗi đơn vị cử

01 người tham dự; đồng thời đề nghị các đơn vị triển khai đến các Hội Liên hiệp

Phụ nữ/Hội Nông dân trực thuộc cùng tham dự, số lượng 01 người/đơn vị.

Đề nghị các đơn vị lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức, hội viên

đăng ký tham dự lớp tập huấn (theo mẫu), gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước

ngày 18/10/2024 để tổng hợp:

II. LỚP 02:

1. Đối tượng: Thành viên, người lao động đang làm công tác quản lý trong

các tổ chức KTTT trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung tập huấn:

a) Chuyên đề 1: Những điểm mới của Luật HTX 2023, trong đó tập trung

nội dung về thành lập, quản trị và hoạt động của HTX, LHHTX, THT và các chính

sách hỗ trợ KTTT.

b) Chuyên đề 2: Hướng dẫn hồ sơ, trình tự, thủ tục và các vấn đề liên quan

đến đăng ký HTX, LHHTX, THT quy định tại Nghị định số 92/2024/NĐ-CP ngày

18/7/2024 của Chính phủ và Thông tư số 09/2024/TT-BKHĐT ngày 16/5/2024 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

3

c) Tham quan thực tế: Dự kiến tham quan mô hình HTX điển hình áp dụng

chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian dự kiến: 02 ngày, khai giảng ngày  31/10/2024.

- Địa điểm: Thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

(Thời gian, địa điểm cụ thể Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ thông báo đến các

đơn vị sau).

4. Kinh phí: Sở Kế hoạch và Đầu tư thanh toán toàn bộ các chi phí liên quan

đến công tác tổ chức lớp tập huấn. Đối với học viên là đại diện HTX, THT, LHHTX

được hỗ trợ một phần tiền ăn, nghỉ theo quy định.

5. Công tác chuẩn bị:

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn, mời 08 - 10 tổ chức

KTTT (bao gồm HTX, LHHTX, THT) trên địa bàn do địa phương quản lý, số lượng

01 người/đơn vị và lập danh sách đăng ký lớp tập huấn (theo mẫu), gửi về Sở Kế

hoạch và Đầu tư trước ngày 18/10/2024 để tổng hợp.

Để biết thêm thông tin, Quý đơn vị vui lòng liên hệ công chức Nguyễn Minh

Thuật - Phòng Đăng ký kinh doanh, Sở Kế hoạch và Đầu tư (số điện thoại:

0262.3855001 - 0985.551.495).

Đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện, đảm bảo thành phần và

thời gian đăng ký./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (báo cáo);

- Phòng TH,QH-HC (phối hợp);
- Lưu: VT, ĐKKD (Th).

GIÁM ĐỐC

Võ Ngọc Tuyên

4

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ
Lớp tập huấn Luật Hợp tác xã 2023

và các văn bản hướng dẫn thi hành

 Đơn vị: …........................................................................... ………..

 Địa chỉ: ….........................................................................................

 Người liên hệ: …...............................................................................

 Điện thoại: …....................................................................................

 Đăng ký tham dự Lớp tập huấn với số lượng cụ thể như sau:

STT Họ và tên Cơ quan/Đơn vị Chức vụ/Địa chỉ Số điện thoại

01

02

03

Đắk Lắk, ngày    tháng     năm 2024

Thủ trưởng cơ quan/đơn vị

(Ký tên, đóng dấu)

		2024-10-14T08:22:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T08:49:53+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T08:49:54+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T08:49:59+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!